

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã Kim Thành

Để chủ động kiểm soát, khống chế không để dịch bệnh sốt xuất huyết bùng phát, lan rộng trên địa bàn xã; giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong. UBND xã Kim Thành xây dựng kế hoạch phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giảm tỷ lệ mắc và không để xảy ra tử vong do bệnh sốt xuất huyết, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội.

2. Yêu cầu

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết; đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, thiết bị, vật tư, hóa chất phòng chống dịch đáp ứng với mọi tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- 100% các trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn duy trì hoạt động vệ sinh môi trường, chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

- 100% ổ dịch Sốt xuất huyết được điều tra, xử lý và báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường hiệu quả trong phối hợp, thống nhất chỉ đạo điều hành giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Thường xuyên cập nhật và ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Thành lập đoàn kiểm tra, tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện hoạt động phòng chống dịch tại các thôn. Thành lập tổ giám sát và đội xung kích diệt lăng quăng, bộ gậy cùng với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

2. Công tác truyền thông phòng, chống dịch

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên hệ thống Đài truyền thanh xã, trên các nền tảng mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Fanpage...*) nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng, chống dịch; những thông tin cần biết về sốt xuất

huyết, tính chất nguy hiểm và nguy cơ tử vong của bệnh sốt xuất huyết, các triệu chứng của bệnh, sự cần thiết điều trị kịp thời để giảm nguy cơ tử vong, những việc cần làm ngay khi mắc bệnh. Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh, các hoạt động phòng, chống dịch để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

3. Công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất phòng, chống dịch

Các trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các thôn đóng trên địa bàn chủ động triển khai tích cực và có hiệu quả hoạt động vệ sinh môi trường diệt bọ gây trên địa bàn và tại đơn vị. Duy trì công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gây thường xuyên theo tuần hoặc tháng tùy tình hình dịch bệnh. Căn cứ vào tình hình dịch bệnh, tổ chức các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành tại các thôn có nguy cơ cao và các nơi phát sinh ổ dịch Sốt xuất huyết. Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, phun hóa chất diện rộng phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết khi có dấu hiệu gia tăng và khi xuất hiện mưa, lũ...

Dự trữ, chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, hóa chất, phương tiện liên quan để phòng chống dịch Sốt xuất huyết.

4. Hoạt động giám sát, xử lý dịch

Tổ chức giám sát phát hiện bệnh nhân nhằm phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn. Thu thập bệnh phẩm của bệnh nhân trong diện giám sát đề nghị đơn vị y tế có thẩm quyền xét nghiệm huyết thanh nhằm chẩn đoán xác định ca bệnh, ổ dịch. Tổ chức giám sát thường xuyên, định kỳ các chỉ số muỗi, bọ gây, tình trạng dụng cụ chứa nước tại các khu vực dịch tễ về dịch bệnh sốt xuất huyết. Xác định các khu vực có nguy cơ để chủ động diệt muỗi, diệt bọ gây nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch.

5. Xử lý ca bệnh, ổ dịch

- Đảm bảo 100% số ca bệnh sốt xuất huyết, các ổ dịch được giám sát, xử lý và báo cáo theo quy định. Có sự tham gia của chính quyền địa phương, sự tham gia của cơ quan chuyên môn y tế và sự hỗ trợ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể. Có kế hoạch tăng cường nhân lực và trang thiết bị phục vụ các hoạt động can thiệp kịp thời khi dịch xảy ra.

- Khi có bệnh nhân sốt xuất huyết tại địa phương cần kiểm tra, giám sát hộ gia đình và điểm nguy cơ trong khu vực có bệnh nhân trong vòng 2 tuần sau khi phát hiện ca bệnh để phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo, mỗi tuần 1 lần tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn diệt bọ gây. Khi có ổ dịch sốt xuất huyết phải được triển khai trong vòng 48 giờ kể từ khi ổ dịch được xác định; mở rộng phạm vi xử lý tùy thuộc diễn biến thực tế về số trường hợp mắc bệnh và tình trạng côn trùng.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức của người dân để phối hợp trong hoạt động phun hóa chất, diệt loăng quăng/bọ gây phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

6. Công tác điều trị

- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán điều trị. Cử cán bộ y tế tham gia tập huấn để nâng cao năng lực trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, dịch truyền, khu vực điều trị; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân, chủ động đề nghị đơn vị y tế cấp trên hỗ trợ cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có bệnh nhân nặng.

7. Công tác kiểm tra

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người xã tăng cường kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của đơn vị và tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu.

8. Chế độ thường trực và thông tin báo cáo

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/2015/TT- BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Duy trì hệ thống thống kê báo cáo dịch theo quy định (*báo cáo thường xuyên và đột xuất*).

9. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã phù hợp với tình hình dịch thực tế; thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất về công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn; huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, các thôn tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch. Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh báo cáo UBND xã và các cơ quan liên quan.

2. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn xã theo đúng quy định hiện hành.

3. Công an xã

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành xã kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tại cộng đồng khi được huy động. Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng và các trường hợp không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Cử lực lượng tham gia xử lý dịch bệnh và sẵn sàng bố trí nhân lực tham gia các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn khi được huy động.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trên trang mạng xã hội (*Facebook, Fanpage...*) để Nhân dân biết tính chất nguy hiểm của dịch bệnh Sốt xuất huyết; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống, những biểu hiện thường gặp của bệnh Sốt xuất huyết; hướng dẫn người dân chủ động đến các cơ sở khám chữa bệnh khám phát hiện sớm và điều trị bệnh kịp thời.

6. Đề nghị Trung tâm Y tế Kim Thành

Cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã để địa phương kịp thời chủ động nắm bắt và ứng phó. Hỗ trợ địa phương bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết, ứng phó kịp thời theo tình hình thực tế. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại địa phương.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền đến các thành viên, hội viên và Nhân dân về các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

8. Trạm Y tế xã

- Tăng cường hướng dẫn người dân chủ động, tự giác thực hiện phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết. Thành lập Đội xung kích diệt bọ gậy và Tổ giám sát phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

- Phối hợp tổ chức điều tra, giám sát dịch tễ trường hợp nghi ngờ, theo dõi sức khỏe người bệnh, người nhà người bệnh, nhằm phát hiện sớm các trường hợp Sốt xuất huyết để khám, tư vấn, cấp cứu, điều trị kịp thời. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Đảm bảo các ổ dịch được phát hiện phải được xử lý triệt để trong vòng **48 giờ** (phun hóa chất, diệt lăng quăng). Nếu ổ dịch kéo dài hoặc lan rộng do chậm trễ phải giải trình trước UBND.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trong trường học, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi định kỳ và khi có dịch.

- Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học sinh về bệnh Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng bệnh; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của trường. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường học cho Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý.

9. Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn xã

Thực hiện nghiêm các quy định về khám, chẩn đoán, điều trị bệnh nhân. Phát hiện sớm các ca bệnh, các trường hợp nghi ngờ, kịp thời thông tin các trường hợp bệnh về Trạm Y tế xã để giám sát, điều trị theo đúng quy định.

10. Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền về ý nghĩa và lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng bệnh để bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng; tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, Trạm Y tế xã trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. Huy động toàn thể Nhân dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr: Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn, thị tứ;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình

